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Динамика тендерных закупок 2009-2013 гг. 
www.cursor-is.ru 

49	
  000	
  

81	
  400	
  

155	
  149	
  

199	
  227	
  

308	
  419	
  

52	
  420	
  

0	
  

50	
  000	
  

100	
  000	
  

150	
  000	
  

200	
  000	
  

250	
  000	
  

300	
  000	
  

2009	
   2010	
   2011	
   2012	
   2013	
   1	
  кв.	
  2014	
  

Ко
л-­‐
во

	
  то
рг
ов

	
  

Завершенные	
  (объявлен	
  победитель)	
   Не	
  состоявшиеся	
   Протокол	
  недоступен	
  

+	
  66%	
  

+	
  55%	
  

+	
  28%	
  

+	
  91%	
  

Регулирование	
  цен	
  
	
  

Zakupki.gov.ru	
  
	
  

Переход	
  на	
  
ФЗ-­‐44	
  

ФЗ-­‐223	
  



Динамика тендерных закупок 2009-2013 гг., млрд руб. 
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Структура объемов закупок по ФО 
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Топ 10 регионов по количеству и по объему  
состоявшихся тендеров, млрд. руб.  

www.cursor-is.ru 

Регион	
   Кол-­‐во	
  
торгов	
  

Изменение	
  
к	
  2012	
  

Свердловская	
  область	
   27	
  586	
   ↑	
  

Москва	
   15	
  200	
   ↑	
  

Ростовская	
  область	
   11	
  044	
   ↑	
  

Ставропольский	
  край	
   10	
  631	
   ↑	
  

Башкортостан	
  Республика	
   10	
  468	
   ↑	
  

Краснодарский	
  край	
   9	
  718	
   ↑	
  

Санкт-­‐Петербург	
   8	
  957	
   ↑	
  

Челябинская	
  область	
   6	
  899	
   ↑	
  

Новосибирская	
  область	
   6	
  652	
   ↑	
  

Московская	
  область	
   6	
  522	
   ↑	
  

Остальные	
   148	
  217	
   ↑	
  

Итог	
   261	
  894	
   ↑	
  

Регион	
   Цена	
   Изменение	
  
к	
  2012	
  

Москва	
   76,51	
   ↓	
  
Краснодарский	
  край	
   15,91	
   ↑	
  
Санкт-­‐Петербург	
   13,46	
   ↑	
  

Московская	
  область	
   9,69	
   ↑	
  

Татарстан	
  Республика	
   8,61	
   ↑	
  
Свердловская	
  область	
   6,85	
   ↑	
  

Ростовская	
  область	
   5,45	
   ↑	
  
Башкортостан	
  
Республика	
   5,01	
   ↑	
  
Самарская	
  область	
   4,29	
   ↑	
  
Ханты-­‐Мансийский	
  
автономный	
  округ	
   4,05	
   ↑	
  
Остальные	
   104,77	
   ↑	
  

Итог	
   254,61	
   ↑	
  



Структура торгов по видам закупок за 2011-2013 гг.  
(по количеству тендеров) 

www.cursor-is.ru 
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   Единственный	
  
поставщик	
   Закупки	
  223-­‐ФЗ	
   Закупки	
  94-­‐ФЗ	
  

Годы	
   Единственный	
  
поставщик	
  

Единственный	
  
поставщик	
  

Закупки	
  
223-­‐ФЗ	
   Биржевые	
  торги	
   Запрос	
  

котировок	
  
Открытый	
  
аукцион	
  

Открытый	
  
аукцион	
  в	
  

электронной	
  
форме	
  

Открытый	
  
конкурс	
  

2011	
   528	
   	
  	
   	
  	
   482	
   70	
  721	
   3	
  851	
   79	
  565	
   2	
  
2012	
   6	
  510	
   18	
   37	
   1	
  853	
   82	
  324	
   95	
   108	
  274	
   116	
  
2013	
   8	
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   1	
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   155	
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   126	
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   44	
   170	
  940	
   224	
  



Структура торгов по видам закупок  
за 2011-2013 гг., млрд. руб. 
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   Единственный	
  
поставщик	
   Закупки	
  223-­‐ФЗ	
   Закупки	
  94-­‐ФЗ	
  

Годы	
   Единственный	
  
поставщик	
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поставщик	
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Объем закупок по контрактам  
с единственным поставщиком за 2011-2013 гг. 

www.cursor-is.ru 
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Структура тендерного сегмента по финансированию 
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 Структура закупок по заказчикам за 2013 г. 
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Топ 10 МНН по объему  
состоявшихся единичных тендеров, млрд. руб.  

www.cursor-is.ru 

ТОП	
  10	
  МНН	
  за	
  2010г.	
   Доля,	
  %	
   Объем	
  за	
  2010г.,	
  
млн	
  руб.	
  

Фактор	
  свертывания	
  
крови	
  VIII	
   10,00%	
   4	
  626	
  

Ритуксимаб	
   9,67%	
   4	
  475	
  

Глатирамера	
  ацетат	
   6,94%	
   3	
  213	
  

Интерферон	
  бета-­‐1a	
   5,50%	
   2	
  544	
  

Лопинавир+Ритонавир	
   4,40%	
   2	
  036	
  

Пэгинтерферон	
  альфа-­‐2a	
   3,66%	
   1	
  695	
  

Вакцина	
  для	
  
профилактики	
  
полиомиелита	
  

3,19%	
   1	
  474	
  

Интерферон	
  бета-­‐1b	
   3,09%	
   1	
  430	
  

Эптаког	
  альфа	
  
[активированный]	
   3,04%	
   1	
  407	
  

Имиглюцераза	
   2,49%	
   1	
  151	
  

ТОП	
  10	
  МНН	
  за	
  2013г.	
   Доля,	
  %	
   Объем	
  за	
  2013г.,	
  
млн	
  руб.	
  

Ритуксимаб	
   6,69%	
   9	
  510	
  

Бортезомиб	
   5,09%	
   7	
  228	
  

Интерферон	
  бета-­‐1a	
   2,94%	
   4	
  183	
  

Инсулин	
  гларгин	
   2,88%	
   4	
  093	
  
Фактор	
  свертывания	
  крови	
  
VIII	
   2,47%	
   3	
  504	
  
Эптаког	
  альфа	
  
[активированный]	
   2,05%	
   2	
  916	
  

Глатирамера	
  ацетат	
   1,92%	
   2	
  728	
  

Лопинавир+Ритонавир	
   1,92%	
   2	
  726	
  

Трастузумаб	
   1,72%	
   2	
  437	
  

Инфликсимаб	
   1,71%	
   2	
  423	
  



ТОП-5 победителей торгов в 2013 г.  
(динамика их доли в объеме поставок за 2011-2013 гг.) 

www.cursor-is.ru 
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выводы	
  
•  Объем	
  тендерных	
  закупок	
  к	
  2013	
  году	
  достиг	
  254,6	
  млрд	
  руб.,	
  количество	
  	
  

тендеров	
  при	
  этом	
  возросло	
  на	
  55%	
  
•  Москва	
  и	
  Краснодарский	
  край	
  являются	
  лидерами	
  по	
  объему	
  тендеров	
  –	
  

76	
  и	
  16	
  млрд.руб.	
  соответственно	
  
•  Основные	
  драйверы	
  тендерного	
  сегмента	
  	
  

–  Открытые	
  электронные	
  аукционы	
  	
  -­‐	
  85%	
  
–  Федеральный	
  бюджет	
  –	
  26,5%	
  
–  Органы	
  управления	
  (Минздравы,	
  Департаменты	
  здравоохранения,	
  

Администрации	
  и	
  др.)	
  –	
  48%	
  
•  Сегмент	
  находится	
  под	
  жестким	
  государственным	
  регулированием,	
  

переход	
  на	
  ФКС	
  (ФЗ-­‐44)	
  	
  
•  За	
  последний	
  год	
  рынок	
  сервисных	
  услуг	
  (доставка,	
  хранение,	
  выдача	
  ЛС)	
  

вырос	
  на	
  57%	
  

13	
  



Мониторинг  тендерных закупок в 
здравоохранении РФ	
  

	
  
Задонская	
  Екатерина	
  
+7	
  495	
  720-­‐85-­‐78	
  –	
  офис	
  
+7	
  985	
  924-­‐11-­‐72	
  –	
  моб.	
  
	
  

e_zadonskaya@cursor-­‐is.ru	
  
www.cursor-­‐is.ru	
  

	
  
Zadonskaya	
  Ekaterina	
  
+7	
  495	
  720-­‐85-­‐78	
  –	
  оffice	
  
+7	
  985	
  924-­‐11-­‐72	
  –	
  mob.	
  
	
  
	
  
	
  

14	
  


